ACTA MARTYRII IGNATII.

- 1) Quae Ignatii Acta Martyrii hactenus innotuerunt, haec sunt:
 - a) Acta ab Usserio e Codice Caiensi a. 1647 latine edita.
 - b) Alia latina versio ex antiquissimo Cottoniana Bibliothecae Codice illis addita, ea quidem perquam interpolata¹⁾.
 - c) Acta auctore, ut videtur, Symone Metaphraste ad diem 20. Decembris, apud Cotelerium (a. 1672) p. 991.
 - d) Acta auctore quoddam Armenio ab Aucherio evulgata (Vitae Sanctorum T. II pag. 72 sqq.), et a Petermanno iterum excusa (S. Ignatii Patris Apostolici quae feruntur Epistolae una cum eiusdem martyrio. Collatis edd. graecis versionibusque syriaca, armeniaca, latinis etc., Lipsiae 1849. p. 496 sqq.). Aucherius nimium quantum ea ita extollit: „Nostra recensio iure meritoque cognoscitur tanquam fons et exemplar omnium, quae hucusque in cognitionem venerunt recensionum“ (Petermann, l. c. p. 498).
 - e) Armeniaca versio et latina illa „Vita S. Ignatii, ex vetustissimis MSS. latinis“ in Bollandi et Henschenii Actis

1) Utraque in Cotelerii PP. App. ed. Clericana 1724. T. II. p. 175 sqq. Cfr. Jacobson. PP. App. edti. II. T. II. p. 523.

Sanct. T. I Febr. pag. 29 sqq., unius eiusdemque originis esse videntur. Petermann quoque ita censem (l. c. p. 484. 505.); aliter Uhlhorn in Niedner, Zeitschrift für histor. Theol. 1851 p. 251.

- f) In Appendice ad Acta primorum Martyrum sincera atque selecta Theodoricus Ruinartus a. 1689 Parisiis e Codice Regio 1451 (olim Colbertino 460) Acta Ignatiana alias recensionis graece edidit, novamque latinam interpretationem adiunxit. Cui graeco textui antiqua latina versio Codicis Caiensis proxime affinis est.
- g) Eiusdem fontis cum Martyrio Codicis Colbertini est fragmentum syriacum eorumdem Actorum a Curetono (Corp. Ignat. pag. 222 et p. 252 sqq.) praesentatum.
- h) Quae nos Acta Ignatiana ex Codice Vat. 866 primum graece deproprompsimus, interpolata quidem, sed variis historiae indicis notabiliora, maxima ex parte eadem sunt, quae latine leguntur ap. Bollandum et Henschenium (Act. Sanct. T. I Febr. pag. 29 sqq.).

2) Acta Ignatiana a Ruinarto primum edita virorum doctorum ferme consensu sincera putantur. Smithius²⁾ pro omnibus loquatur: „Acta haec, quae recudi oportet, mihi quidem genuina et sincera plane videntur: licet fortasse, quod tamen vix affirmaverim, versus finem quippam labis admistum habeant. Vetus autem Versio, quam edidit D. Usserius Armachanus ex codice Caiensi, ut cuivis ex leviuscula collatione facile constare poterit, maxime convenient cum Graeco exemplari Colbertino. Utriusque mendis, quae passim irrepsero, sublati, editionem, quum sibi invicem mutuam lucem foenerentur, longe integriorem iam damus. A familiaribus S. Ignatii, qui illum ab Antiochia Romam usque comitati sunt, et illius ultimo et maxime gloriose agoni interfuer, descripta fuisse, multa in ipsis Actis id testatissimum reddunt³⁾, et extra omne dubium ponunt; et quidem non longe post ipsius consummationem, et proximo, ut verisimillimum videtur, anno, dum res gestae cum totius itineris ratione in recenti fidelius inhaeserint memoria. Illos autem fuisse Philonem et Agathopodem, quorum meminit sanctissimus Martyr in Epistolis ad Smyrnaeos et ad Philadelphenses, hunc Antiochenae, illum vero Tarsensis Ecclesiae Diaconum, vix a quoquam dubitari aut potest, aut debet.“

Idem ante et post Smithium censuerunt Usserius, Dodwellus, Ruinartus, Grabijs, Tillemontius, Pearsonius, Cotelerius, Mamachius, Gallandius, Lumperus et praeceuntibus aliis Hefelius, qui dubia inde a Dallaeo, Oudino, Heumanno, Hilgenfeldio⁴⁾, in primis ab Uhlhorno⁵⁾ contra authentiam mota confutare aggressus est⁶⁾. At enimvero armis contra Uhlhornum hebetioribus utens, ipsi confitendum est⁷⁾: „Ceterum non negem, argumentis illis authentiam actorum aliquantu-

2) Thom. Smith. praef. in Acta Martyr. S. Ign. apud Jacobsonum edit. II. T. Theol. 1851. p. 252 sqq.

II. p. 518.

3) c. 5. 6. 7.

4) Die apost. Väter p. 212.

PATERES APOST.

5) In Niedner, Zeitschrift für histor.

6) Prolegg. p. LXX.

7) l. c. p. LXXI.

tum suspectam reddi, sed inter authentiam suspectam et certissimam *ποθεῖν* plurimum interest.“ Et ubi quasdam Usserii obiectiones enervare tentavit, ita concludit¹⁾: „Quum res ita se habeat, obiectioni Usserii nullam vim inesse facile perspicies, neque de „integritate“ Actorum dubitabis, licet fortasse paucissima quaedam, aut vitio librariorum corrupta, aut manibus posteriorum addita sint.“

3) Ac nos quidem ex octo recensionibus Actorum Ignatiani Martyrii foedis interpolationibus immunem putamus nullam, idque non per historiae scriptorem, sed cunctas *ἐπ' ἀρχητῶν τινῶν* ad pium usum confectas, idcirco pro anno, quo martyr obiit computando parum fidei atque auctoritatis.

Versio latina Actorum Martyrii Ignatii in nostra ed. est illa, quam Heselius a Clerico et Ruinarto mutuatus erat. De versionibus eorum Italicas supra diximus, ubi mentio facta est Italorum interpretationum Ignatii Epistolarum.

IV.

POLYCARPUS.

1) In Bibliotheca Vaticanae Cod. Regio 81 post laudem „Heronis“, sive praecationem nominare velis, Polycarpi ad Philippenses Epistola latine sequitur. Eam excipiunt, quae ad vitam Polycarpi resque gestas spectant, per Anonymum ex Irenaeo et Hieronymo composita. Quae cum fons sint omnium, quae de Polycarpo tradita ad nos pervenerunt, passimque a vulgato textu Scriptorum, quas dixi, recedant, illinc ea transcribere lubet:

„Polycarpus¹⁾, Iohannis Apostoli discipulus, et ab eo Smyrnae episcopus ordinatus, totius Asiae princeps fuit, quippe qui nonnullos Apostolorum et eorum, qui Dominum viderant, magistros habuerit²⁾ et viderit. Illic propter quasdam super die³⁾ Paschae quaestiones, sub Imperatore Antonino Pio, ecclesiam in Urbe regente Aniceto⁴⁾, Romam venit, ubi plurimos credentium, Marcionis et Valentini persuasione deceptos, reduxit ad fidem. Cumque ei fortuito obviis fuisset Marcion et diceret: „Cognoscis⁵⁾ nos?“ respondit: „Cognosco primogenitum diaboli.“ Postea vero regnante Marco Antonino et Lucio Aurelio Commodo, quarta post Neronem⁶⁾ persecutio, Smyrnae, sedente Proconsule in amphitheatro et universo adversus eum personante, igni traditus est. Scripsit⁷⁾ ad Philippenses valde utilem Epistolam, quae usque hodie in Asiae conuentu legitur.“

8) L. c. p. LXXIII.

3) diem Reg.

Polyc. 1) Hieronym. Catal. script.
eccl. c. 17.

4) ariadeto Reg.

2) habuit Reg.

5) cognosce Reg.

6) neronis Reg.

7) Scribit Reg.

„Quod autem hic Polycarpus, qui memorati⁸⁾ Ignatii fidem colaudans atque confirmans Philippenses sequi bortatur, quod veritatis sit testis et ea, quae ab Apostolis ipse didicerat, semper ecclesiae tradebat, astipulatur praecepitus discipulus eius Irenaeus, nobilissimae Galliarum Lugdunensis civitatis illustris episcopus, in suo libro adversus haereses⁹⁾ haec de eo scribens“: „Polycarpus“, inquit, „qui non solum ab Apostolis eruditus est, neque solum conversatus est cum his qui Dominum viderant, sed ab ipsis Apostolis ordinatus est Smyrnaeorum ecclesiae episcopus, quem nos quoque in prima aetate nostra vidimus. Diu enim permanxit in vita, et longaeva aetate perdurans nobilis vivendo, sed moriendo nobilior extitit, quippe qui vitam martyrio terminavit. Docebat autem semper ea, quae ab Apostolis ipse didicerat, et haec ecclesiae tradebat, quae sola vera docenda sunt. Quorum testes sunt omnes ecclesiae, quae in Asia constitutae sunt: et hi per idem tempus etiam nunc Polycarpi successione perdurant. Multo autem verior et fide dignior hic auctor ecclesiae est, et veritatis testis, quam Valentinus et Marcion et caeteri perversae mentis homines; qui etiam sub Aniceto Romanum perrexerunt et multos a supradictis haereticis in fide deceptos ad ecclesiam Dei convertit, hanc solam praedicans tenendam esse veritatem, quam ipse sciret se ab Apostolis suscepisse, quam et tradebat ecclesiae.“

„Fuit autem temporibus episcoporum ecclesiae Romanae, id est Clementis, Evaristi¹⁰⁾, Alexandri, Xisti, Telesphori, Higini, Pii¹¹⁾ et Anaceti, sub quo et passus est, VI. anno Marci Aurelii¹²⁾, quarto post Neronis persecutionem. Quod autem hic vere Irenaeus auditor fuit in pueritia eiusdem Polycarpi, ipse ad Florinum quendam haeresiarichen scribens manifestissime suis sermonibus ostendit dicens¹³⁾: „Haec dogmata, Florine, quae asseris (confidenter dico) non sunt sanne sententiae; haec dogmata non sunt consona ecclesiasticae fidei. Haec dogmata ne illi quidem, qui de ecclesia pulsi sunt haeretici, potuerunt aliquando commendare. Haec dogmata impietatem docent; haec dogmata sancti illi presbyteri, qui ante nos fuerunt, nunquam pertulere: illi, qui et Apostolos viderant, quos et tu nosti. Vidi enim te, dum adhuc puer eram, in Asia apud Polycarpum, tunc quidem praecclare agentem, dum adhuc esses intra palatum et studeres placere Polycarpo. Multo enim magis mihi illius temporis rerum gestarum inheret memoria, quam praesentis, quia haec, quae a puer discimus, cum anima ipsa clarescunt et adhaerent ei. Unde etiam locum ipsum tibi possum dicere, in quo sedens disputabat beatus Polycarpus, et incessum illius, et vultum, et totius vitae modum, et ipsius quoque corporis habitum; sed et disputationes, quas habebat ad populum, et conversationem, quae fuerat ei cum Ioanne, quomodo narrare consueverat, ut caeterorum, qui ipsum Dominum viderant, et quomodo recordabatur omnia ac recensebat verba, quae dicta a Do-

8) Suprane in laude hyronis?

11) higinipi p. Higini, Pii Reg.

9) Apud Euseb. H. E. IV, 13.

12) VI anno marci antonii lucii an-

10) avaristi Reg.

tonii aurelii comodi Reg.

13) Apud Euseb. H. E. V, 19.

mino ab illis audierat, et de virtutibus eius ac doctrina. Et tamen omnia haec cum scripturis consona conferebat, quae etiam ego per misericordiam Dei, quam mihi donare dignatus est, attentius et studiosius audiens describebam non in cartis, sed in corde meo, quaeque per gratiam Dei feliciter custodio, et mecum ipse sine intermissione quadam modo rumino. Deum ego testor et in conspectu ipsius tibi affirmo, quod si quid tale audisset beatus apostolicus vir Polycarpus, exclamasset statim et aures suas obturasset ac, sicut moris erat ei, dixisset: Deus bone, in quaे me tempora reservasti, ut haec audiam! nonne etiam ipsum continuo locum fugisset in quo sedens vel stans huiuscemodi verba audisset?

„Sed ex epistolis eius,“ inquit, „quas scripsit ad vicinas ecclesias vel ad aliquos ex fratribus, commonens et confirmans eos et cohortans ad fidem, potest sententia eius evidenter agnosciri.“

„His igitur persecutionibus praefatus Irenaeus et fidem Ignatii Polycarpum manifestissime confirmasse ostendit, et se auditorem eius in pueritia fuisse certissime comprobavit, et non solum ad Philipenses, sed etiam ad vicinas ecclesias et fratres eum epistolas scripsisse perhibuit, quae nondum ad nos pervenerunt.“

2. Fidem veteris de authentia nostrae Epistolae traditionis Centuriatoribus Magdeburg. et imprimis Dallaeo praeceuntibus in dubium vocarunt Semler¹⁴), Rösler¹⁵), Schwegler¹⁶), Hilgenfeld.¹⁷) Nicolaus le Nourry¹⁸) contra illos insurrexit, acriter eam defendens; contra hosce Hefelius¹⁹), Nourri vestigia premens. In easdem partes ierunt Pearson²⁰), Mosheim²¹), Lücke²²), Uhlhorn.²³)

3. Dallaeus, cum totius Epistolae Polycarpi authentiam potius in dubium vocasset, quam firmis argumentis comprobasset suspectam, postremam, qualis exstat, eius partem omnino supposititiam esse putabat, Moynio, Bunsenio²⁴) et aliis Dallaei placita approbantibus. Hefelius contra monet²⁵):

a) „Iam Eusebius (Hist. eccl. III, 36) posteriorem hanc epistole partem citat, atque ex ea (c. 13), ut ex praecedentibus, quaedam Polycarpi verba transscripsit.“²⁶)

b) „Eusebius, ut bene Pearsonius docet²⁷), nec falli, nec fallere potuit. Erat enim tota epistola omnibus exposita; erat in ecclesiis Asiaticis tunc temporis, cum scriberet Eusebius, publice lecta; norat eam Hieronymus, cuius versioni, nisi alii occupatus, incubuisset, et tamen Eusebiana nunquam recusavit. De illa igitur particula, quam

14) Ad Baumgarten, Untersuchung theol. Streit. II, 36 sqq.

21) Comment. de reb. Christ. p. 162.

15) Bibliothek d. K. Väter I, 93 sq.

22) Commentar über die Briefe des

16) Das nachapostol. Zeitalter T. II. p. 154 sqq.

Evang. Johannes p. 3. 4.

17) Die apostol. Väter, Halle 1853. p. 271 sqq.

23) In Niedner, Zeitschrift f. histor.

18) Appar. ad Biblioth. max. Patr. T. I.

Theologie 1851. p. 276 sqq.

19) Prolegg. p. LXXVII sqq.

24) Ignatius v. Antioch. u. seine Zeit.

20) Vindiciae Ignatianae P. II. c. 5.

1847. p. 108.

25) Prolegg. p. LXXX sqq.

26) Cfr. supra et Nourium.

27) Vindic. Ignat. P. II. cap. V.

exscripsit Eusebius, dubitari non potest, nisi etiam de tota epistola simul absque ulla ratione dubitemus.“

„Quae Dallaeus ex epistola ipsa contra integritatem profert, nullius momenti esse, facile perspicias.“

a) „Decentissimam epistolae clausulam c. 12 inveniri, reliqua igitur postea adiecta esse, contendit vir criticus. Sed clausulis ejusmodi „ante“ finem totius epistolae S. Paulus quoque et Clemens Romanus usi sunt: cfr. ad Rom. 15, 33; ad Ephes. 3, 21; I Clem. ad Cor. capp. 20. 38. 45. 50. 58.“

b) „Impostor, si Dallaeum audias, ita loquitur, ut Ignatium, quo tempore haec scripta sunt, adhuc superesse significet. „De ipso“, inquit c. 13, „Ignatio, et de his, qui cum eo sunt, quod certius agnoveritis, significate.“ Prioris autem partis auctor (c. 9) apertissime affirmat, Ignatium iam fuisse mortuum. Futile hoc argumentum. Si enim verba illa c. 13, mendacii accusata, graeca adhuc extarent (*καὶ περὶ Ἰγνατίου καὶ περὶ τῶν μετ' αὐτῷ*), nemo certe contenderet, Ignatium „adhuc vivum“ illis significari aut innui.“

„Nuperime Dr. Ritschl (altkath. Kirche, Bonn 1850) alio modo ac Dallaeus permultos huius epistolae locos, ex diversis capitibus, praesertim eos, qui de S. Ignatio et eius epistolis loquuntur, in suspicionem interpolationis adducere conatus est non „argumentis“, sed „arbitrii coniecturis“ insistens; cui bene et copiose respondit Dr. Denzinger in Tübing. theol. Quartalschrift 1851 p. 399 — 409.“

4. Polycarpi ad Philippenses Epistolam haud ita multo post decesum Ignati scriptam fuisse, exordio eius capititis 13 innui videatur. Verum enim vero cum in Codicibus manuscriptis nil nisi fragmentum graece asservatum extet, non satis liquet, quatenus latinae veteri versioni illic ac Graeco Eusebii (H. E. III, 36) fides sit habenda, quod attinet ad diiudicandam archetypi auctoritatem atque integritatem. Qualis hodie habetur, non prorsus Interpolatoris calami expers appetet, licet eiusmodi naevos potius glossematum vestigia existimaverim, quam expressae interpolationis.

Iacobus Faber (Stapulensis) veterem totius Epistolae latinam versionem Parisiis a. 1498 primus edidit. Inter posteriores huius versionis editiones, quas vidi, correctior est Veneta illa a. 1546 (Epistole D. Ignatii, Polycarpi, Martialis, Antonii magni).

E Francisci Turriani apographo, a Sirmondo Halloixio concessa, hic Epistolam graece et latine primus publicavit Duaci a. 1633. Iac. Usserius Londini a. 1647 novam editionem adornavit emendatiorem, usus alio exemplo, ex Andreae Schotti apographo a Cl. Salmasio propria sua manu descripto et ab ipso Isaaco Vossio cum aliis schedis communicato, ipsaque Halloixiana editione collata. In ed. PP. App. a. 1672 p. 1019 Cotelarius eam repetivit, nova interpretatione latina adiuncta. Post Thomae Smithii editionem 1709, G. Jacobsonus, praeter nostrum Vaticanum 859. et Florentinum 21. Plut. VII. Codice Parisino 937. chartac. saec. XVI. et Cod. 20. Plut. XXIII. Bibl. Med. membr. saec. XV. versionem

veterem latinam exhibente usus, eam repetivit correctam atque emendatam Oxonii a. 1838, 1840, 1847.

De Polycarpi Epistola et Actorum Martyrii versionibus Italicis
cfr. supra ad Ignatium.

ACTA MARTYRII POLYCARPI.

1. Quae de Polycarpo per Anonymum ex Irenaeo et Hieronymo congesta supra apposuimus, martyrii eius mentionem faciunt. Sed praeclarius testimonium asservatur in Epistola encyclica nomine Smyrnensium ecclesiae de eadem re scripta. Eusebius magni eam faciebat, maiorem eius partem suae Historiae Ecclesiasticae inserens.¹⁾ Neque parca illius monumenti laude sequioribus temporibus personant virorum doctorum iudicia, ut Valesii (interpretis Eusebii²⁾), Smithii³⁾ et aliorum.

2. Scriptam eam esse primo anno post Polycarpi martyrium, c. 18 nos edocet. Ibi enim primus dies Natalis martyris non ante celebratus appetet. Auctor eius sub finem c. 20 se esse Evarestum dicit; ibidem Marcus quidam (Martianus ap. Veterem Interp.) Epistolam ad Philomelienses pertulisse indicatur. Quod Irenaeus huius encycliae exemplum secum habebat, Gaius, discipulus eius, id descripsit, postea Socrates Corinthius, et Pionius⁴⁾ quidam.

3. Epistolae Smyrnensium ecclesiae nucleus sine interpolationis labo extare, id cum iis, qui traditionem pie venerantur, tum illis persuasum est, qui non nisi sana ratione duce in eiusmodi rebus decidendis utendum putant.⁵⁾ At breves quasdam laciniias, imprimis narratiunculam illam de columba⁶⁾, posteriori tempore adjunctas fuisse Heumanno et aliis visum est. Nec Hefelii⁷⁾ opinionem reiecerim, qui de alio loco ita censet: „Equidem ultimam capitum 22 particulam, quae de Pionio loquitur, spuriam censeo et ab illo confectam, qui supposititia ista S. Polycarpi acta, quae Pionio false adscribuntur, genuinae Smyrnaeorum epistolae mala fraude adiunxit. Verbis enim καθὼς δηλώσω ἐν τῷ καθεξῆς Pseudo-Pionius indicat, „sequentibus“ (i. e. Actis spuriis adiectis) se declaraturum esse, quae Polycarpus per revelationem ipsi manifestaverit.“

4. Thomas Smithius, cum Smyrnam visitaret, de illo amphitheatro, ubi Polycarpus igne extinctus est, deque eius sepulcro ita refert⁸⁾: „Ad latera alterius portae arcis, quae ad Orientem est, adhuc

1) H. E. IV, 15.

5) Fabric. Bibl. gr. ed. Harles. T.

2) Ad H. E. IV, 15. not. 1.

VII. p. 51. Cfr. Neander K.G. T. I, 1.

3) Schol. in Ep. Smyrn. Eccl. p. 113.

p. 186 sqq.

4) Cfr. c. 22. Pionio ficta quaedam

6) c. 16.

Polycarpi Martyrii Acta antiqui tribuuntur.

7) Prolegg. p. LXXXIV.

P. Halloixius in vita Patrum orientalium.

8) Notit. sept. Asiae eccles. p. 164.

T. I, post eum Bollandus ea editit in

Actis Sanctorum ad diem 26 Januar.

edit. Oxon. 1672.

visuntur duae aquilae, Romanorum insignia, largiusculae et belle quidem delineatae. Hinc inter descendendum amplum amphiteatrum ad Notapeliotem, quo S. Polycarpus martyrio coronatus est, intravimus, gradibus saxeis a Turcis ad ornandas aedes illinc sublatis. In cuius lateribus duae cavernae, quibus cladebantur leones, sibi invicem opponuntur. Sepulcrum S. Polycarpi, quod in latere montis adversus Euroaustum adhuc conservatur, Graeci die festo, ipsius memoriae consecrato, pro more, qui apud ipsos obtinet, solemniter invisunt. Situm est in quadam aedicula, ecclesiae forte sacello, alii, per quam illuc transeundum est, contigua. In hoc monumento instaurando, si ab impressionibus aëriis, si a Turcis, si a Christianis occidentalibus, qui fragmenta marmoris quasi tot reliquias exinde tollunt, laedatur temereturque; laudabilis illorum collocatur opera, olla fictili quoque illic apposita, in quam quisque fere præ veneratione, qua erga τὸν Μεγαλομάρτυρα pro Christo invicta animi praesentia mori sustinem fertur, illic ductus pauculos aspros coniicit, ut in omne aevum perennet."

Ex nostris Const. Tischendorf in Asiatico suo itinere⁹⁾) ad Polycarpi sepulcrum videndum ivit. Ipse testatur, esse id haud procul ab oppido in latere montis, qui „Mustasia“ vocatur.

5. Epistolæ Smyrnensem ecclesiae editio princeps graece (non *integra*) et latine est Petri Halloixii in vitis Patrum orientalium T. I. Duaci a. 1633. E duabus, quae supersunt, veteribus versionibus alteram periphrasin putes. Iac. Usserius integrum Ep. encycl. Londini a. 1647 ex Codice quodam Barocciano, Menologium graecum continente edidit. Cotelerius editioni suae PP. App. a. 1672, Th. Ruinartus Actis Martyrum sinceris a. 1689, Smithius editioni Epp. Ignatii et Polycarpi a. 1709 eam inseruerunt. G. Jacobsonus Codd. Barocciano 238. fol. membr., Parisino 1452. membr. et Caesareo - Vindobonensi III. Hist. Graec. Eccl. membr. per vetusto et optimae notae adiutus, bene de textu eius emendando meruit in ed. PP. App. a. 1838, et sqq.

V.

H E R M A S.

1. Qui inter veteres de „Pastoris“ auctore, hic illic Hermam se appellant, primi tradiderunt, Clemens Alexandrinus et Irenaeus, quis ille fuerit, non addunt. Origenes¹⁾ vero eum conjectat esse Hermam illum, qui a Paulo in Epistola ad Romanos data c. 16, 14 cum aliis salutatur, ita scribens: „Puto tamen, quod Hermas iste sit scriptor

9) Reise in den Orient (1846) T. II. p. 248.

Herm. 1) Lib. X Explicat in Ep. ad Rom. 16, 14.

libelli illius, qui Pastor appellatur, quae scriptura valde mihi utilis videtur, et ut puto divinitus inspirata, et²⁾ „si tamen cui placet, huiusmodi scripturam recipere....“ (Apud Eusebium³⁾) fere eadem legimus: Ἐξει δὲ αὐτὸς Ἀπόστολος ἐν ταῖς ἐπὶ τέλει προσορθόσεσι τῆς πρὸς Ῥωμαίους μνήμην πεποίησαι μετὰ τῶν ἄλλων καὶ Ἑρμᾶ, οὐ φασὶν ἵκανοι τὸ τοῦ ποιμένος βεβλίον. Sed Eusebius ab Origenе recedens paulo post adiungit: Ἰστον, ὃς καὶ τοῦτο πρὸς μὲν τινῶν ἀντιλέεται, δι’ οὓς οὐκ ἀν ἐν ὁμολογούμενοις τεθεῖται. Hieronymus⁴⁾ non aliter ac Origenes, ita referens: „Hermam (cuius Apostolus Paulus ad Romanos scribens meminuit: „salutare Asynditum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen et qui cum eis fratres sunt“) assérunt auctorem esse libri, qui appellatur Pastor; et apud quasdam Graeciae ecclesias iam publice legitur. Revera utilis liber, multique de eo scriptorum veterum usurpavere testimonia; sed apud Latinos paene ignotus est.“ Eam veterum opinionem de Pastoris auctore sequiorum temporum scriptores retinuerunt. Hieronymi verba etiam amanuensis commendationis gratia, ut videtur, in Codice Vaticano 3848 saeculo XIV Pastori praefixit, subscrispsitque Similitudini decimae:

„Explicit liber pastoris discipuli beati pauli Apostoli.“

Est autem historiae ecclesiasticae monumentum anni, ut credunt, ferme 170, vulgo Fragmentum Muratorianum, in quo haec narrantur: „Pastorem vero nuperrime temporibus nostris in urbe Roma Herma (i. Hermas) conscripsit, sedente cathedra urbis Romae ecclesiae Pio episcopo, fratre eius. Et ideo legi eum quidem oportet, sed publicare vero in ecclesia populo, neque inter prophetas completum (i. completos) numero, neque inter Apostolos in finem temporum potest.“⁵⁾

Similia Pseudo-Tertullianus⁶⁾:

„Jamque loco nono cathedram suscepit Hyginus,
Post hunc deinde Pius, Hermas cui germine frater,
Angelicus pastor cui⁷⁾ tradita verba locutus.“

Neque aliter Liber Pontificalis: „Sub huius (Pii I) episcopatu frater eius Hermes librum scripsit, in quo mandatum continetur, quod ei praecepit angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu pastoris, ut sanctum Pascha die dominica celebraretur.“⁸⁾

2. Hermae, cuius mentio fit in Ep. ad Rom. c. 16, 14, Pastorem vix auctori tribuet, qui internam eius conditionem atque doctrinam fuerit perscrutatus. Hinc Gratzius⁹⁾: „Consilium, quo totum hoc opus est conscriptum, Hermae convenire omnino vix potest. Pervoluto nempe

2) Homil. 25 in Luc. c. 12, 58.

3) H. E. III, 3.

4) De viris illustr. c. 10.

5) Galland. Bibl. vet. Patrum. Tom. II. p. 208. Wieseler in Theol. Studien und Kritiken 1847. Fascic. IV. p. 825 sq.

6) Contra Marcion. lib. III. c. 9.

7) Ita cum Mosheimio (de rebus Christ. ante Constantin. M. p. 163.) legendum. Vulgo: quia.

8) Apud Baron. ad ann. 159. n. 4.

9) Disquisitio in Pastorem Hermae. Partic. I. Bonnae 1820. p. 8 et 9.

hoc libro, haud difficile perspicet unusquisque, auctorem inter alia eo maxime retulisse sua consilia, ut in controversia, primum seculo secundo orta, statuat, ipsis gravioribus peccatoribus, et moechis et apostatis, restare poenitentiam, quamvis unicam. Mirum sane videtur, quod tam parum ad hoc consilium, quod clare prodit auctor, atten-debatur, qua observatione duce aetas scriptoris determinanda, nulla laborasset difficultate. Ex ipsa porro ratione et institutione huius libri in promptu esse nobis videtur, auctorem Pastoris Montanum eiusque asseclas petere cogitasse. Montano enim, una cum sociabus suis Priscilla et Maximilla, divinis revelationibus gloriantibus, quibus, quae in disciplina christiana maxime desideranda venirent, institueban-tur, auctor noster alias revelationes divinitus datas opponere meditatus est.“ Favet huic disquisitioni prologus Codicis Vat. 3848, ubi est:

Liber pastoris nuntii poenitentiae.

Cuinam autem Hermae adiudicandus sit Pastor, id nos Hefelius¹⁰⁾ Fragmentum Muratorianum et locum Pseudo-Tertulliani supracitatum docere censem, non dubitans, quin illius nominis frater Pii I, Romani episcopi, librum nostrum conscripserit.

Sed grave argumentum contra eam opinionem protulit Gratzius, inquiens:¹¹⁾ „si nempe auctor addictus fuisse ecclesiae latinae, Romano-que pontifici cognitionis vinculo coniunctus, certe liber ipsius notior exstitisset Latinis, quam Graecis.“

At enim vero: unde compertum habemus, in Fragmento Murato-riano et loco ex Pseudo-Tertulliano citato illud scriptum innui, quod adhuc exstat, nec aliud quoddam eiusdem argumenti atque tituli? Nomen auctoris non fortuito ponendum, sed interna quadam vi atque ratione libelli indolis seu natura: οὐ δέσει τὰ ὄνόματα, ἀλλὰ φύσει. Ac nos, quibus Hefelius partium studio plus, quam necessitate, nec validioribus argumentis adductus fratri Pii I. Pastorem adtribuisse videtur, non dubitamus in partes Hilgenfeldii abire. Is¹²⁾ enim ex eius indole asseverare definire potuit, scriptum esse librum a laico quodam, Iudaizantium partibus favente, qui ineunte saeculo secundo in ecclesia reformaret vel renovaret poenitentia praedicanda.

3. Hermae Pastor ab editoribus in tres libros divisus est. Codices, quos vidimus, divisionem illam non agnoscent. Exhibit autem Visiones, Mandata et Similitudines inter se, non pari tamen numero partitas.

4. Libellus Pastor nominatus fuisse videtur, quia aliquis pa-storali veste indutus, Hermam adloquens in Mandatis et Similitudini-bus nuntii poenitentiae partes agit. Alii cum Iachmanno¹³⁾ ethicam opusculi indolem ansam illi inscriptioni dedisse volunt, quemadmodum tres Epistolae Pauli Apostoli nuncupatae fuerint pastorales.

5. De Pastoris auctoritate in rebus theologicis, deque eius fine optime disseruerunt Iachmann: Der Hirte des Hermas. Königsberg 1835 et Hilgenfeld: Die apost. Väter p. 165 sqq.

10) Prolegg. p. XCIV. sqq.
11) L. c. p. 8.

12) Die apostol. Väter p. 161 et 179.
13) Der Hirte des Hermas p. 28.

6. Ad nostros usque dies graecus Pastoris innotuerat textus non nisi ex particulis, quae apud Clementem Alexandrinum, Origenem, maxime in Doctrina ad Antiochum ducem, apud Eusebium, inter Athanasii supposititia a Montfauconio edita sparsim et intercise inventa erant. Damnum quodammodo resarcivit versio vetus latina integra, fidelis ea plus, quam elegans, sed alias mendis, alias corruptionibus scatens. Ignoramus auctorem. Iam Tertulliani aevo in Africa perquam notam eam fuisse ipse indicare videtur.

Iac. Faber (Stapulensis) primus Pastorem evulgavit Parisiis a. 1513 et quidem satis correcte. Nam Cotelerii editio PP. App. Parisiis a. 1672, etsi tria MSS. in consultasset,* haud raro in parte critica editioni principi posthabenda est. Editionem Cotelerianam emendatiorem Fabricius dedit in Cod. apocryphor. nov. test. T. III. Hamburgi a. 1719.

Alteram latinam interpretationem Pastoris, et eam integrum, nos primi ex Codice Palatino 150 saec. XIV in lucem protulimus, a vulgata illa centies in melius declinantem, ambiguisque in casibus fere semper praestantium.

Verumtamen cum utraque versio eiuscmodi sit, ut haud raro sententia ex corruptione vix sana enucleari queat, summum restabat desiderium graeci textus post tot obblivionis saecula reperiendi. Id contigit, ut certe videtur, praeter spem. Etenim τὸν ποιέαν ex monte Atho C. Simonides Lipsiam nuperime attulit, qui paulo post impressus in lucem exiit: „Hermae Pastor graece. Primum edidit Rudolphus Anger. Praefationem et indicem adiecit Guilielmus Dindorf. Lipsiae 1856.“

In Praefatione sua (p. v. sqq.) R. Angerus de externa Codicis conditione haec scribit: „Kons autem, ex quo proxime hausimus, duplex est: tria codicis nuper in Graccia reperti folia et apographon reliquarum eius codicis partium; quae quidem omnia a C. Simonide Lipsiam perlata, postquam eorum fides diligenter explorata est, in usum bibliothecae academicae a Gersdorffio V. Ill. comparata mihiique ad hanc editionem adornandam liberalissime concessa sunt.“

„In his igitur coniunctis universus Hermae liber continetur usque ad initium capitulis XXX. Similitudinis IX.; neque desunt praeter finem huius capitulis nisi septem totius opusculi capita postrema. Singulatum tria illa codicis ipsius folia exitum Mandatorum et maiorem Similitudinum partem complectuntur, h. e. ea, quae typis expressa sunt a p. 51. lin. 21. ad p. 75. l. 29 et a p. 96. l. 22. usque ad finem. Quae si cum ambitu totius libri conferuntur, codicem integrum folia decem comprehendisse appetet, quatuor quae antecederent foliis Lipsiensibus,

*) Cot. in praefatione: „Pastor Hermae exit emendatior ac defaecatior e tribus MSS. Codd.: primo Bibliothecae S. Germani supra alios veteri, bonae fidei magnae-que auctoratis, sed mutilo: secundo recentiori et ita a libris impressis diverso ut legenti inciderit isthaec suspicio aliquam completi ab evulgata interpretationem: debeatur ille Bibliothecae S. Victoris. Tertium nec adeo similem Editioni ac primum, nec adeo dissimilem ut secundum, serius offendi apud Carmelitas Excalceatos Suburbii.“

intermedia duo, unum post ultimum folium Lips. positum, in quo illa, quae nunc deficiunt, perscripta essent, vix unius illa paginae spatiuum excedentia.“

„Iam vero tria illa folia (quae „codicis Lipsiensis“ vocabulo appellabimus) chartacea sunt, forma octonaria eaque maiore exarata saec. XV. ineunte vel medio.“

Sed de critico eiusdem Msti. valore G. Dindorflus in altera Praefatione (p. XXVI) ita iudicat, ut eius auctoritas nequaquam omnibus numeris absoluta habenda sit, si cum interpretatione latina conferas, vel altera alteram mensuraveris. „Nam (inquit) etsi textus Graecus quem nunc primum edimus passim integrior est quam interpretatio Latina, longe maior tamen eorum locorum numerus est, qui in codice Graeco vel corrupti vel defecti sint, sed interpretis Latini ope, qui exemplari Graeco multis quam nostrum seculis antiquiore usus est, in integrum restitui possint.“

Haec igitur editionis principis Hermae Graeci auctores. Iamvero C. Tischendorf, de promovendo libro nostro optime meritus, non modo totum textum Graecum ipsius opera ex fontibus scienter erutum Latinis textibus nostris adiunget, sed etiam quid de auctoritate Graeci huius textus a Simonide reperti statuendum sit, luculenta dissertatione demonstrabit.

Versio Italica: Il Pastore di Sant' Erma volgarizzato da Don Gio. Battista Gallicciolli. In Venezia 1796.

DE HERMA GRAECO LIPSIENSI.

Constat inter viros doctos, duo imprimis codices a Simonide Symensi Lipsiae imperi prolatos esse qui multorum admirationem exercerent, alterum Uranii palimpsestum, alterum Pastoris Hermae qui dicitur. Atque illum quidem, non mediocri artificio ita comparatum ut alios scripturae Graecae in membranis antiquissimis adhibitae totiusque rei palaeographicae paulo imperitiores aliquamdi falleret, ut putatum nobis videre contigit, pro formis litterarum male inter se mixtis ac membranae ratione a libris palimpsestis iisque antiquissimis inrum in modum diversa sine ulla dubitatione falsum esse documentum. Quae res a nobis, qui omnium soli codices Graecos antiquissimos in iisque palimpsestos qui supersunt longe plerosque ubique terrarum perquisivimus et cum studio tractavimus, aliter ne potuit quidem fieri, neque opinor magnam laudem habet. In Herma vero magnus ille artifex Symensis alio fraudis modo functus est. Huius enim textus quum minorem partem tribus foliis chartaceis saeculi fere decimi quarti ex Atho monte attulisset, maiorem sua manus eodem in monte exscripsisset, utrasque istas pretiosas libri preciosissimi reliquias Graecas ut venderet atque ad edendum cederet rogatus, consensit quidem, sed praeter tria illa antiqua folia non tradidit, nec emptori nec editori, nisi quae de apographo suo in Atho monte confecto rursus Lipsiae incredibili perfidia transscriperat. Cuius ille rei duas maxime caussas habuit. Quum enim materiem quaerebat novi codicis Hermae palimpsesti fingendi, quem quidem revera brevi post successu pari fere atque audacia in lucem protulit; tum vero praevidentum sibi putabat ne, quae suspicio Rudolpho Anger viro doctissimo suborta erat, Graeca sui codicis e Latinis conversa crederentur. Propterea quicquid suspicionem eiusmodi confirmaturum videbatur libere corredit, locos iam ab antiquis scriptoribus, ut Clemente, ut Origene, ut auctore Doctrinae ad Antiochum, Graece allatos ita retractavit ut suum textum ad vetera fragmenta conformaret, lacunas Graeci textus collato Latino repertas ipsa Latina vertens explevit, alia denique multa mira temeritate mutavit. Quibus de rebus, et ad falsum Uranium et ad Hermam falsatum pertinentibus, imprimis qui factum sit ut Simonidi dudum famoso tantae tamque multiplicis fallacie locus daretur, quum a nobis mira insolentia lacescatis, tum ab Alexandro Lycurgo, iuvene docto optimaeque spei, celeberrimi herois prole, satis expositum est alibi¹⁾. Ipsi qui-